
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/68 del 15-03-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  22/68  DEL   15-03-2022 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
"INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN AGGREGATO EDILIZIO FINALIZZATA 
ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ IN LOC. CASTIGIONE DELLA 
VALLE DI COLLEDARA." DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELLART. 36 C. 
2 LETT. A) DEL D.LGS 50/2016. 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili incaricati delle posizioni organizzative 

come stabilito dagli art.8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

- l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei servizi 

secondo cui spettano agli Organi elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre è attribuita nei Comuni 

privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell'art.109 comma 2 del richiamato Decreto, ai responsabili degli 

Uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale 14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza sindacale n. 1/3 del 07/01/2019 con cui si ordina l’adozione da parte 

dell’Ufficio Tecnico comunale e sisma degli atti tecnici e amministrativi necessari per l’attuazione di quanto 

previsto dalla Circolare del Dipartimento Protezione Civile prot.CG/TERAG16/0072035 del 22.12.2016, ed 

in particolare la messa in sicurezza mediante demolizione ai fini dell’eliminazione del pericolo per l'incolumità 

pubblica, dell’immobile sito in Frazione Castiglione della Valle, distinto al N.C.E.U. al fg. 13 p.lla 100; 

 

PREMESSO che: 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/68 del 15-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

- con nota della Struttura Tecnica di Missione per il Superamento Emergenze di Protezione Civile della 

Regione Abruzzo, a firma dell’Ing. Maria Basi, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2494 del 16/04/2021, 

avente ad oggetto “Sisma Centro Italia 2016/2017. Disposizioni afferenti le opere provvisionali di cui alla 

nota del Dipartimento di Protezione Civile prot.n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 – Nulla Osta”, 

si invita a procedere all’esecuzione degli interventi di seguito elencati, finalizzati alla salvaguardia della 

pubblica incolumità: 

- Messa in sicurezza Castiglione della Valle (importo complessivo 18.569,49 euro); 

- Messa in sicurezza Chiesa Santa Maria del Soccorso (importo complessivo 26.060,40 euro); 

- Messa in sicurezza Chiesa San Vincenzo loc. Casaterza (importo complessivo 27.586,17 euro); 

precisando altresì che la somma complessiva dei tre interventi, pari a 72.215,06 euro, trova capienza nel 

fabbisogno già espresso dal comune e presente nell’ultima rendicontazione SMEA trasmessa al DPC; 

 
- con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 5/31 del 31/01/2019 è stato affidato, ai sensi dell’art. 

36 c.2 lett. a), l’incarico professionale di progettazione, direzione lavori e contabilità degli interventi di messa 

in sicurezza di un aggregato edilizio, distinto al N.C.E.U. al fg. 13 p.lle 100, finalizzata alla salvaguardia della 

pubblica incolumità in loc. Castiglione della Valle di Colledara, all’ Ing. Massimo Franchi, con studio 

professionale in Via Sforza n.1, 65127 - Pescara (PE), P.IVA 01605670684, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

di Pescara al n. 1136; 

 
- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo in 

parola trasmesso dal professionista incaricato Ing. Massimo Franchi, acquisito al prot. 1259 del 01/03/2019, 

dell’importo complessivo di € 18.569,49 di cui € 13.842,29 per lavori, costi della sicurezza ed € 4.727,20 per 

Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico: 

 
A) TOTALE LAVORI              13.842,29 €  

  di cui:   

A.1) Importo dei lavori a base d'asta               13.092,29 €  

A.2) ONERI INDIRETTI per la sicurezza non soggetti a ribasso                  750,00 €  

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 
AMMINISTRAZIONE: 

             4.727,20 €  

B.1) Spese tecniche generali                 1.107,38 €  

B.2) Spese tecniche RUP                  276,85 €  

B.3) I.V.A ed eventuali altre imposte:   

B.3.a I.V.A su lavori                3.045,30 €  

B.3.b CNPAIA                   44,30 €  

B.3.c I.V.A. su spese tecniche                  253,37 €  

   

C) TOTALE PROGETTO              18.569,49 €  

 

DATO ATTO che alla copertura finanziaria del progetto si farà fronte con i fondi per la ricostruzione Sisma 
2016 ricorrendone i presupposti e le condizioni previste dalla vigente normativa; 
 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che, al comma 1, testualmente recita: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

DATO ATTO che: 

- il progetto in parola è costituito pertanto dai seguenti elementi di costo: 
 

  DESCRIZIONE VOCI   

A) IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO              13.842,29 €  

A.1 importo dei lavori a base di gara (soggetto a ribasso)               13.092,29 €  

 a.2 Costi per la sicurezza inclusi nei prezzi (non soggetti a ribasso)                  750,00 €  

 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/68 del 15-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

- al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto-CUP: C85J19000080001; 
- al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG Z10288A0A8; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

VISTI gli artt. 32, 36, 37 e 40 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola secondo quanto stabilito dall’art. 36 c. 2 

lett a) del D.Lgs 50/2016, ovvero mediante affidamento diretto senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, nonché dei principi di efficacia, 

tempestività, correttezza ed efficienza dell’azione amministrativa, a seguito dell’invito inoltrato tramite 

piattaforma telematica https://colledara.acquistitelematici.it/; 

 

DATO ATTO che, tramite la succitata piattaforma telematica si è provveduto ad inoltrare richiesta di 

preventivo con nota prot. 4661 del 29/07/2021 alla ditta D’Orsini SRL e ad acquisire il preventivo ed i 

relativi allegati; 

 

PRESO ATTO che la ditta D’Orsini SRL, con sede in frazione Tottea di Crognaleto (TE) CAP 64043, 

P.IVA 016898906679 ha rimesso il preventivo per l’Amministrazione, proponendo un ribasso sull’importo 

posto a base di gara del 20,00%, ovvero offrendo di eseguire i lavori per l’importo di € 10.473,83 oltre € 

750,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero € 11.223,83 oltre IVA come per legge; 

 

DATO ATTO altresì che sono in corso gli accertamenti tesi alla verifica delle autodichiarazioni rese in sede 

di gara ai sensi dell’artt. 80, 83 ed 86 del D.Lgs 50/2016 e che la stipula del contratto è subordinata alla 

verifica delle dichiarazioni rese; 

 

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto alla ditta D’Orsini SRL 

ai sensi del D.Lgs 50/2016, arti. 36, c. 2 lett.b); 

 

VISTI: 

- il D.L 189/2016 e ss.mm. e ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

(TUEL) e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- l Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, - n. 267 (T.U.E.L.); 

- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 

(T.U.E.L.); 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi della 

legge 241/90 e smi; 

 

2. DI PRENDERE ATTO della procedura eseguita ai sensi dell’art. 36 c.1 lett a) del D.Lgs 50/2016;  

 

3. DI APPROVARE: 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/68 del 15-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
a) il preventivo e gli allegati trasmessi dalla ditta D’Orsini SRL, ed acquisita in data 07/08/2021 con i 

quali si offre un ribasso sull’importo posto a base di gara del 20,00%, ovvero offrendo di eseguire i 

lavori per l’importo di € 10.473,83 oltre € 750,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, 

ovvero € 11.223,83 oltre IVA come per legge; 

 

 

b) il seguente Quadro Economico risultante dall’affidamento dei lavori: 

 

  

PROGETTO APPROVATO 
CON DELIBERA GC N. 42 

DEL 05/03/2019 
POST AFFIDAMENTO 

A) TOTALE LAVORI 13.842,29 € 11.223,83 € 

  di cui:     

A.1) Importo dei lavori a base d'asta 13.092,29 € 10.473,83 € 

A.2) 
ONERI INDIRETTI per la sicurezza 
non soggetti a ribasso 

750,00 € 750,00 € 

    

B) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' 
AMMINISTRAZIONE: 

4.727,20 € 7.345,65 € 

B.1) Spese tecniche generali  1.107,38 € 1.107,38 € 

B.2) Spese tecniche RUP 276,85 € 276,85 € 

B.3) I.V.A ed eventuali altre imposte:     

B.3.a I.V.A su lavori 3.045,30 € 2.469,24 € 

B.3.b CNPAIA 44,30 € 44,30 € 

B.3.c I.V.A. su spese tecniche 253,37 € 253,37 € 

    

B.4 Economie di gara   3.194,51 € 

    

  TOTALE PROGETTO 18.569,49 € 18.569,49 € 

 

 

4. DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dall’art. 32 

c.2 del D.Lgs 50/2016, che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione degli interventi necessari per dei 

lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI UN AGGREGATO EDILIZIO 

FINALIZZATA ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ IN LOC. 

CASTIGIONE DELLA VALLE DI COLLEDARA.” 

b) La stipula del contratto avverrà tramite lo scambio di lettere commerciali; 

c) l’Operatore Economico affidatario è la ditta D’Orsini SRL, con sede in frazione Tottea di 

Crognaleto (TE) CAP 64043, P.IVA 016898906679 e le ragioni della scelta sono quelle indicate in 

narrativa; 

d) l’importo del contratto è pari ad € 11.223,83 oltre IVA come per legge, ovvero complessivamente € 

13.693,08; 

e) sono in corso le verifiche in merito ai requisiti auto dichiarati dalla ditta citata, agli atti; 

f) la spesa per la realizzazione dell’opera in parola è finanziata con fondi previsti Spese Per Emergenza 

Sisma Del Centro Italia 2016- Assistenza Alla Popolazione, con riferimento contabile al capitolo 

1135 per € 18.569,49; 

g) al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto-CUP: C85J19000080001; 

h) al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG 

Z10288A0A8; 

i) cha la responsabilità del Procedimenti ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è assegnata all’Arch. 

Sandra DI GIUSEPPE; 

 

5. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.1 lett a) del Codice dei Contratti i 

lavori in parola alla ditta D’Orsini SRL, con sede in frazione Tottea di Crognaleto (TE) CAP 64043, 

P.IVA 016898906679 del 20,00%, ovvero offrendo di eseguire i lavori per l’importo di € 10.473,83 oltre € 

750,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero € 11.223,83 oltre IVA come per legge, 

complessivamente pari ad € 13.693,28; 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/68 del 15-03-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

6. DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.693,08 in favore della ditta D’Orsini SRL, come 

segue: 

 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE C/FPV 
NUM. 

IMP 
IMPORTO 

1135 11.02-1.03.02.09.008 

SPESE PER EMERGENZA SISMA DEL 

CENTRO ITALIA 2016- ASSISTENZA ALLA 

POPOLAZIONE 

RE 2021 295/2019 € 13.693,08 

 

 

7. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi 

al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14 

marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

9. DI DEMANDARE al responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento successivo e 

consequenziale al presente provvedimento.  

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 22/68 del 15-03-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 15-03-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lombardi Cristina 
======================================================================== 


